
Regione Lazio
DIREZIONE PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 5 settembre 2024, n. G11630

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell'art. 11 della Legge 12
marzo 1999 n. 68, per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati
all'assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità di personale con il profilo professionale di Esecutore Area
Amministrativa categoria B, posizione economica B1. Approvazione verbali e graduatoria finale, nomina dei
vincitori.

10/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



 OGGETTO: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’art. 11 

della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 6 

mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità di personale con il profilo professionale di 

Esecutore Area Amministrativa categoria B, posizione economica B1. Approvazione verbali e graduatoria 

finale, nomina dei vincitori. 

 

       IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Trattamento giuridico 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 35, commi 1, 2, 3, (“Reclutamento del 

personale”) e l’art. 39 (Assunzioni obbligatorie e tirocinio delle categorie protette); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), 

c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 

sviluppo”, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35; 

 

VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi” pubblicato nella GU n. 150 del 29/06/2023; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il Regolamento europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati (G.D.P.R.); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modificazioni; 

 

10/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



VISTO il Decreto Legislativo 9 luglio 2003, n. 216 “Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di 

trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma 

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTO il Regolamento adottato con D.P.C.M. 7.2.1994, n. 174 “Norme sull'accesso dei cittadini degli Stati 

membri dell'Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche."; 

 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” che, al fine di favorire 

l'inserimento lavorativo dei soggetti appartenenti alla suddetta categoria, all’art.11 prevede, tra l’altro, la 

possibilità per i datori di lavoro di stipulare, con gli uffici competenti apposite “Convenzioni e convenzioni di 

integrazione lavorativa”, aventi ad oggetto la determinazione di programmi finalizzati al conseguimento degli 

obiettivi occupazionali stabiliti dalla legge stessa. Tra questi rileva lo svolgimento di tirocini con finalità 

formative o di orientamento; 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale - Direzione Generale per l'impiego 

del 17 gennaio 2000, n. 4 che - nell’ambito della Disciplina generale del collocamento obbligatorio - reca: 

“Iniziali indicazioni per l'attuazione della legge 12 marzo 1999, n. 68”; 

 

VISTA la Legge 24 giugno 1997, n. 196 recante: “Norme in materia di promozione dell'occupazione” e in 

particolare l’art. 18 che disciplina i “Tirocini formativi e di orientamento” nonché il “Regolamento recante 

norme di attuazione dei princìpi e dei criteri di cui all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini 

formativi e di orientamento”, adottato con Decreto Ministeriale 25 marzo 1998 n. 142; 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; 

 

VISTO il Provvedimento del 16 novembre 2006 della Conferenza Unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed 

Autonomie Locali “Intesa in materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell'articolo 11 della legge 

12 marzo 1999, n. 68 e dell'articolo 39 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Intesa, ai sensi 

dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato conferito al dott. 

Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale”, 

ora denominata, in esecuzione del r.r. 9/2023, Direzione regionale “Personale, Enti Locali e Sicurezza”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06365 del 28/05/2024 con cui è stato conferito alla dott.ssa Maria Grazia 

Pompa l’incarico di dirigente dell’Area “Trattamento giuridico” della Direzione regionale “Personale, Enti 

Locali e Sicurezza”; 

VISTA la determinazione n. G10750 del 5 agosto 2022, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

n. 68 del 16/08/2022 e sul sito internet della Regione www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di concorso e 

Avvisi”, con la quale è  stata indetta la Selezione pubblica, per titoli e colloquio, riservata a persone con 

disabilità, ai sensi dell’art. 1 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di 

orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità di personale 

con il profilo professionale di Esecutore Area Amministrativa categoria B, posizione economica B1” e 

approvato il relativo avviso con gli allegati; 

 

VISTA la determinazione n. G14811 dell’8 novembre 2023 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio n. 93 del 21/11/2023 e sul sito internet della Regione www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di 

concorso e Avvisi”, avente ad oggetto: “Determinazione n. G13828 del 20 ottobre 2023 concernente: 

“Modifica alla determinazione n. G06037 del 5 maggio 2023 recante: “Selezione pubblica per titoli e colloquio, 

riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’art. 11 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’attivazione di 

tirocini formativi e di orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di 

n. 2 unità di personale con il profilo professionale di Esecutore Area amministrativa categoria B posizione 

10/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



economica B1. Nomina della Commissione Esaminatrice”, come modificata dalla determinazione n. G10458 

del 28 luglio 2023.”. Sostituzione e nomina componente.; 

 

 VISTA la determinazione n. G03238 del 21 marzo 2024, avente ad oggetto: Selezione pubblica per titoli e 

colloquio, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell'art. 11 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per 

l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati all'assunzione a tempo 

indeterminato di n. 2 unità di personale con il profilo professionale di Esecutore Area amministrativa categoria 

B posizione economica B1. Nomina componente aggiunto interprete nella lingua dei segni italiana-LIS della 

Commissione Esaminatrice.; 

 

DATO ATTO che per la selezione in oggetto, dal 4 aprile 2024 al 6 giugno 2024, si sono svolti i colloqui 

delle prove d’esame; 

  

PRESO ATTO della nota prot. 936216 del 22 luglio 2024 con la quale il Presidente della Commissione 

Esaminatrice ha trasmesso la graduatoria finale della selezione in oggetto unitamente ai n. 27 verbali relativi 

alle sedute della medesima Commissione; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’art. 8 del citato avviso e, in particolare, dal punto 5 che recita: si 

provvederà all’esclusione del candidato dalla graduatoria qualora, dalle verifiche effettuate, venga a mancare 

anche solo uno dei requisiti di accesso. Nel caso in cui sia stato già stato sottoscritto il contratto di lavoro, il 

dichiarante decade dall’impiego. Qualora la difformità accertata si riferisca a titoli di preferenza valutati, la 

posizione che ne è scaturita verrà rettificata. Fermo restando le conseguenze penali in ordine alla prestazione 

di dichiarazioni false o di attestazioni mendaci, laddove il candidato a seguito della rettifica intervenuta, si 

collochi in graduatoria in posizione non idonea all’assunzione, decadrà dall’impiego. 

 

RITENUTO pertanto di approvare i n. 27 verbali della Commissione esaminatrice, agli atti della Direzione 

regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza trasmessi dal presidente della Commissione con la citata nota, 

nonché la graduatoria finale della “selezione pubblica, per titoli e colloquio, riservata a persone con disabilità, 

ai sensi dell’art. 1 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento 

della durata di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità di personale con il profilo 

professionale di Esecutore Area Amministrativa categoria B, posizione economica B1, indetta con 

determinazione n. G10750 del 5 agosto 2022”  di cui all’allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

RITENUTO altresì di nominare vincitori  della “selezione pubblica, per titoli e colloquio, riservata a persone 

con disabilità, ai sensi dell’art. 1 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di 

orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità di personale 

con il profilo professionale di Esecutore Area Amministrativa categoria B, posizione economica B1, indetta 

con determinazione n. G10750 del 5 agosto 2022” i primi n. 2 candidati, di cui all’allegato 2, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, utilmente collocatisi nella predetta graduatoria finale; 

 

RITENUTO infine che con successivo atto della Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza si 

procederà all’attivazione dei tirocini formativi di cui alla selezione in oggetto; 

 

RAVVISATA l’opportunità di dover identificare i candidati inseriti nella graduatoria finale di cui alla 

selezione in oggetto con la lettera iniziale del Cognome, la lettera iniziale del Nome e la data di nascita 

(gg/mm/aa); 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare i n. 27 verbali della Commissione Esaminatrice della “Selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’art. 1 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per 

l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a 

tempo indeterminato di n. 2 unità di personale con il profilo professionale di Esecutore Area 

10/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



Amministrativa categoria B, posizione economica B1, indetta con determinazione n. G10750 del 5 

agosto 2022”, trasmessi dal Presidente della Commissione con nota prot. 936216 del 22 luglio 2024;  

 

2. di approvare  la graduatoria finale della “Selezione pubblica, per titoli e colloquio, riservata a persone 

con disabilità, ai sensi dell’art. 1 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’attivazione di tirocini 

formativi e di orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di 

n. 2 unità di personale con il profilo professionale di Esecutore Area Amministrativa categoria B, 

posizione economica B1, indetta con determinazione n. G10750 del 5 agosto 2022”,  di cui all’allegato 

1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, trasmessa con la medesima nota;  

 

3. di nominare vincitori della “Selezione pubblica, per titoli e colloquio, riservata a persone con 

disabilità, ai sensi dell’art. 1 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi 

e di orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità 

di personale con il profilo professionale di Esecutore Area Amministrativa categoria B, posizione 

economica B1, indetta con determinazione n. G10750 del 5 agosto 2022” i primi  n.2 candidati, di cui 

all’allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, utilmente collocatisi nella 

predetta graduatoria finale; 

 

4. di stabilire che con successivo atto della Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza si 

procederà all’attivazione dei tirocini formativi di cui alla selezione in oggetto; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione, unitamente agli allegati n. 1 e n. 2, quali parte integrante e 

sostanziale della stessa, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet della Regione 

www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso e Avvisi, con valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 
                                                       Il Direttore 

                                     Luigi Ferdinando Nazzaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73

http://www.regione.lazio.it/


Allegato 1 

GRADUATORIA FINALE 

N. 
Lettera 

Iniziale del 
COGNOME 

Lettera 
Iniziale del 

NOME 

DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 
PROVA 

D'ESAME 

 PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO  

TITOLI DI 
PREFERENZA 

1 M. R. 21/02/1987 23,00 30,00 53,00   

2 P. E. 06/09/1993 23,20 22,00 45,20   

3 M. M. 23/04/1991 17,50 25,00 42,50   

4 D. S. 03/01/1988 12,50 28,00 40,50   

5 D.  V. R. 05/10/1990 10,20 27,00 37,20   

6 S. S. 27/03/1996 7,90 27,00 34,90   

7 D. G. M. 10/07/1966 4,70 30,00 34,70  

8 C.  V. 02/02/1968 8,60 25,00 33,60   

9 D. F. A. 13/09/1986 12,50 21,00 33,50   

10 A. C. 04/01/1980 5,30 28,00 33,30   

11 L. E. 23/03/1966 2,30 29,00 31,30  

12 D. A. M. 01/06/1987 3,20 27,00 30,20 
precede per 
figli a carico 

13 M. M. 13/12/1993 3,20 27,00 30,20   

14 C. L. 08/07/1974 2,10 28,00 30,10   

15 Q. M. 09/08/1975 3,00 27,00 30,00 
precede per 
figli a carico 

16 V. M. 12/08/1982 2,00 28,00 30,00 
precede per 
minore età 

17 M. G. 29/11/1977 5,00 25,00 30,00 
precede per 
minore età 

18 P. C. 03/11/1975 3,00 27,00 30,00   

19 B. D. 21/05/1981 2,80 27,00 29,80   

20 D. M.  R. 30/04/1991 2,60 27,00 29,60 
precede per 
minore età 

21 S. F. 04/01/1991 2,60 27,00 29,60  

10/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



 
22 

 
I. 

 
G. 

 
13/11/1998 

 
4,50 

 
25,00 

 
29,50 

  

23 E. F. 31/03/1970 4,40 25,00 29,40 
 
  

24 C. F. 27/07/2001 3,70 25,00 28,70  

25 R. L. 14/04/1997 2,60 26,00 28,60   

26 R. A. 11/04/2003 2,50 25,00 27,50 
precede per 
giovane età 

27 F. M. 24/05/1998 2,50 25,00 27,50   

28 G. M. 09/01/2001 2,10 25,00 27,10 
precede per 
minore età 

29 K. T. 29/02/1996 2,10 25,00 27,10   

30 R. F. 08/03/1991 2,90 24,00 26,90   

31 R. L. F. 27/11/2001 2,10 24,00 26,10 
precede per 
minore età 

32 P. A. 10/03/1989 2,10 24,00 26,10   

33 S. C. P. 12/03/1978 2,00 24,00 26,00 
precede per 
minore età 

34 V. R. 12/01/1964 3,00 23,00 26,00   

35 D. R. S. 31/12/1995 2,50 23,00 25,50   

36 P. E. 16/02/2001 3,00 22,00 25,00 
precede per 
minore età 

37 C. I. 11/10/1999 2,00 23,00 25,00   

38 M.  D. 19/02/1991 2,50 22,00 24,50   

39 R. N.  M. D. G. 26/04/1970 0,30 24,00 24,30   

40 D. M. A. 07/12/1984 3,20 21,00 24,20   

41 B. R. 05/04/2000 0,10 23,00 23,10 
precede per 
minore età 

42 D. V. 19/12/1994 2,10 21,00 23,10   

43 M. A. 20/02/1974 0,00 23,00 23,00 
precede per 
figli a carico 

44 R. R. 27/03/1983 2,00 21,00 23,00   

45 D. L. M. C. 01/04/2000 1,70 21,00 22,70   

 

10/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



 

 

 

Allegato 2 

GRADUATORIA VINCITORI 

N. 
Lettera 

Iniziale del 
COGNOME 

Lettera 
Iniziale del 

NOME 

DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 
PROVA 

D'ESAME 

 PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO  

TITOLI DI 
PREFERENZA 

1 M. R. 21/02/1987 23,00 30,00 53,00   

2 P. E. 06/09/1993 23,20 22,00 45,20   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73


